Permanentes” (ID8278832) a apelada/autora sofreu invalidez permanente, parcial
e incompleta na  mão direita  com perda anatômica ou funcional de 50%
repercussão média.  
Em tal situação, caso a extensão do dano fosse completo, a vítima deveria ser
indenizada no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), valor máximo da
Tabela constante da Lei n. 6.194/74. Todavia, considerando que houve invalidez
permanente parcial incompleta, deve ser efetuado o enquadramento da perda
anatômica ou funcional no segmento correspondente previsto na referida tabela,
procedendo-se, em seguida, à redução proporcional da indenização.
No caso, a intensidade da primeira lesão foi de 50% de média repercussão,
fazendo jus à indenização no percentual de 50% (cinquenta por cento), que
corresponde ao valor de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais)
conforme tabela a seguir:
 
Indenização máxima em caso de invalidez (total e completa) 100% - R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais).
Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros superiores e/ou de
uma das mãos – 100% (cem por cento)) – R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e
cinquenta reais).
Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros superiores e/ou de
uma das mãos – 50% (cinquenta por cento) –  R$ 4.725,00 (quatro mil,
setecentos e vinte e cinco reais).
 
Desse modo, comprovados o acidente, o nexo causal e a lesão pelo grau de
comprometimento patrimonial físico estimado pelo laudo médico pericial (ID
8278832) em 50% – média repercussão, vê-se que o caso se coaduna
perfeitamente com os ditames da Lei 6.194/74, cujo valor de indenização para

[...]

Não havendo notícias nos autos de que a apelada/autora tenha recebido qualquer
valor indenizatório para cobertura securitária, o caso é mesmo de acolher o pedido
inicial da mesma para condenar a apelada/ré a pagar para a apelada/autora a
indenização do seguro DPVAT na quantia de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos
e vinte cinco reais), acrescidos de correção monetária a contar do evento danoso
(Súmula 580/STJ) e juros de mora à taxa de 1% (por cento) a contar da citação
(Súmula 426/STJ).
 
Por todo o exposto, com fulcro no art. 932, IV, “a” do Código de Processo Civil/2015,